Haec attributio manifestat certe aequalitatem essentiae Dei et σοφίας et, sicut suavis odor emanat ex substantia aromatica et non distinguitur ab ea nisi ob derivationem, processu physico-chimico, sic σοφία est ipsa δύναμις τοῦ θεοῦ, quatenus externe manifestatur et demonstratur in mundo visibili, ut suavis odor demonstrat existentiam et essentiam substantiae aromaticae ex qua procedit; σοφία ergo est δύναμις τοῦ θεοῦ qua agens, qua actus externus et visibilis Dei.

Versus 25b est certe parallelus sticho praecedenti: καὶ ἀπόρροια τῆς τοῦ παντοκράτορος δόξης εἰλικρινῆς; ἀπόρροια est terminus philosophicus hellenicus quo indicatur emanatio rerum sensibilium ex una eademque materia, ita ut emanans et emanatum, etsi in distincta varietate rerum sensibilium, constituent unum et idem, ideoque monismum absolutum (89). Significat etiam "exhalationem", puta,

(87) Inveni unum locum *Onomastici* 1,15 JULII POLLUCIS, qui hoc composuit opus 166-176 p. C., editum ab ENRICO BETHE, Lipsiae, Teubner 1900, in quo sic dicitur de πνεῦμα μαντικόν: τὸ δὲ πνεῦμα εἴποις ἄν καὶ ἀτμὸν μαντικόν, καὶ ἄσθημα δαιμόνιον, καὶ θεῖαν αὔραν, καὶ ἄνεμον μαντικόν, καὶ φωνὴν προαγορευτικὴν; et in 1,29: τὸ δὲ ἀπὸ τῶν βωμῶν ἀπορρέον πνεῦμα, κνίσσα καὶ ἀτμός.

(88) Quoad hunc sensum cf. *Math.* 6,13 (textum receptum); 26,64 et locos parallelos; *Apoc.* 4,11; 7,12 etc., et terminum rabbinicum הגבורה vide textus in BONSIRVEN, *Le Judaïsme Palestinien*, 1,131 et s.: quoad vocab. δύναμις cf. W. GRUNDMANN, *Der Begriff der Kraft in der neutestamentlichen Gedankenwelt*, Leipzig 1932; O. SCHMIT, *Der Begriff δύναμις bei Paulus*, in *Festschr. für A. DEISSMANN*, 1927, 139-167; item W. GRUNDMANN, in G KITTEL, *Theolog Wörterb.* II, 286-318.

(89) "Onde nè questa realtà unica diminuisce per nulla in forza dell'emanazione, nè ciò che dall'emanazione deriva ha una sua realtà indipendente, che

agrorum (90) et in usu medicali "effluvium" (91). Hic, ob parallelismum cum praecedenti ἀτμίς praefero significationem: "effluvium", ut jam Vaccari vertit: "schietto effluvio della maestà dell'Onnipotente" (92) et certe sensu metaphorico.

Etiam in verbis: τῆς τοῦ παντοκράτορος δόξης vi parallelismi cum δύναμις stichi praecedentis, δόξα significat essentiam ipsam Dei, quatenus ipse elevatur et distinguitur a toto visibili mundo istumque transcendit; simulque innuit manifestationem externam Dei in factis magnis vel in ordinaria sua Providentia. "Dengemass — ait Cremer — ist der Ausdruck ἡ δόξα τοῦ θεοῦ, τοῦ κυρίου zu erklären, entsprechend den hebr. כבוד יהוה, ... oft in den Ps., Jes., Ezech., welches "den Schwergehalt des ganzen Gott eigenen Wesens in der Zusammenfassung aller seiner Eigenschaften wach ihrer in sich ungeteilten Offenbarungsfülle" (Umbreit, *Die Sünder*, p. 99)" (93).